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Decizia nr. 135 din 18.03.2025 
privind amendarea cu 2.500 de lei a S.C. TELESTAR COMMUNICATION S.R.L. 

cu sediul în CERNICA, com. Cernica, str. Gabriela Cegolea, nr. 1, județul Ilfov 
CUI 43298483 

e-mail:telestartv@telestartv.ro 
 

- pentru postul TELESTAR 1 
CERNICA, str. Gabriela Cegolea, nr. 1, județul Ilfov 

 
 
Întrunit în ședință publică în ziua de 18 martie 2025, Consiliul Naţional al 

Audiovizualului a pus în discuție raportul  întocmit de Direcția Monitorizare – Serviciul 
Monitorizare Media cu privire la difuzarea pe postul TELESTAR 1 a sancțiunii aplicate 
prin Decizia nr. 75/19.02.2025, în speță, a respectării obligației de a difuza, în intervalul 
orar 18.00-22.00, de cel puțin 3 ori, din care o dată în principala emisiune de știri, 
numai a textului deciziei de sancționare emisă de CNA, ulterior comunicării sancțiunii 
aplicate în ședința Consiliului din 19 februarie 2025 pentru nerespectarea acestei 
obligații. 

Serviciul de programe de televiziune TELESTAR 1 aparține radiodifuzorului S.C. 
TELESTAR COMMUNICATION S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 
654.4/15.11.2012 eliberată la 29.12.2020 și decizia de autorizare nr. 1853.0-
4/15.11.2012 eliberată la 29.12.2020). 

După analizarea situației expuse prin raportul de monitorizare, membrii 
Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. TELESTAR COMMUNICATION S.R.L. 
a încălcat prevederile art. 931 alin. (1) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările și completările ulterioare. Potrivit dispozițiilor invocate: 

Art. 931 - (1) Radiodifuzorul căruia i s-a aplicat o sancțiune sau i s-a adresat o 
somație de intrare în legalitate de către Consiliu are obligația de a comunica publicului 
motivele și obiectul sancțiunii sau ale somației, în formularea transmisă de Consiliu. 

În fapt, potrivit raportului de monitorizare prezentat în ședința publică a Consiliului 
din data de 18 martie 2025: 

“Consiliul Național al Audiovizualului, întrunit în ședință publică în ziua de 
19.02.2025, a sancționat cu amendă de 5.000 de lei-materializată sub forma Deciziei 
nr. 75 din 19.02.2025-postul de televiziune TELESTAR 1.  Această decizie a fost 
trimisă postului prin e-mail, în data de 25.02.2025-prin adresa nr. 3277 din 25.12.2025, 
iar în urma monitorizării perioadei 25.02-03.03.2025, în intervalul orar 18-22.00, s-a 
constatat că postul TELESTAR 1 nu a difuzat deloc textul sancțiunii.” 

Față de situația de fapt și de drept constatată, în speță, neexecutarea obligației 
stabilite prin Decizia nr. 75/2025, în urma discuțiilor, Consiliul a constatat că 
radiodifuzorul S.C. TELESTAR COMMUNICATION S.R.L. nu respectă nici obligația 
de a comunica publicului motivele și obiectul sancțiunii în formularea transmisă de 
Consiliu, obligație prevăzută de dispozițiile art. 931 (1) din Legea audiovizualului . 

Conform dispoziției invocate, radiodifuzorul căruia i s-a aplicat o sancțiune sau i 
s-a adresat o somație de intrare în legalitate de către Consiliu are obligația de a 
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comunica publicului motivele și obiectul sancțiunii sau ale somației, în formularea 
transmisă de Consiliu. 

Potrivit alin. (5)  al art. 931, nerespectarea prevederilor alin. (1) se sancționează 
cu amendă contravențională de la 2.500 lei la 50.000 lei. 

Având în vedere nerespectarea acestor prevederi, membrii Consiliului au propus 
sancționarea furnizorului de servicii media audiovizuale cu amendă în cuantum de 
2.500 de lei. 

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 931 alin. (1) și (5) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările și completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1 Radiodifuzorul TELESTAR 1 aparține radiodifuzorului S.C. TELESTAR 

COMMUNICATION S.R.L., licența audiovizuală nr. TV-C 654.4/15.11.2012 eliberată 
la 29.12.2020 și decizia de autorizare nr. 1853.0-4/15.11.2012 eliberată la 
29.12.2020), se sancționează cu amendă de 2.500 de lei pentru încălcarea 
prevederilor art. 931 alin. (1) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de 
Apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului   
nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de 
a transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel 
puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, 
următorul text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancționat cu amendă de 2.500 de lei 

radiodifuzorul TELESTAR 1 titular al serviciului de programe cu denumirea S.C. 
TELESTAR COMMUNICATION S.R.L., întrucât nu a informat publicul telespectator cu 
privire la faptul că, prin Decizia nr. 75 din 19.02.2025, era obligat să difuzeze, în 
intervalul orar 18.00-22.00, de cel puțin 3 ori, textul deciziei de sancționare în 
formularea transmisă de Consiliu, respectiv motivele care au stat la baza aplicării 
acesteia. 

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 

VICEPREŞEDINTE 
 

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN 
 

Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu  Dumitru Ciobanu 
 


